
ỦY BAN NHÂN DÂN  
  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

   Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                    Bình Định, ngày      tháng      năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giải quyết khiếu nại đối với ông Đặng Thành Tâm  

 (Đ      : T ôn Liên Hội, xã Ân Hữu,  uyện Hoài Ân) 
(Lần hai) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 
Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 
11 tháng 11 năm 2011; 

Xét đơn khiếu nại của ông Đặng Thành Tâm (Địa chỉ: Thôn Liên Hội, xã Ân 
Hữu, huyện Hoài Ân). 

Theo báo cáo của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 
82/BC-STNMT ngày 05/4/2024, Văn bản số 1809/STNMT-TTRA ngày 03/6/2024 
về việc báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh và kết quả đối thoại với ông Đặng 
Thành Tâm với các nội dung: 

I. Nội dung khiếu nại:  
K iếu nại yêu  ầu C ủ t    UBND t n   ủy Quyết đ n  số 5561/QĐ-UBND 

ngày 17/11/2023 về việ  giải quyết k iếu nại (lần đầu) đối với ông, liên qu n đến việ  
k iếu nại Quyết đ n  số 3962/QĐ-XPVPHC ngày 21/8/2023  ủ  C ủ t    UBND 
 uyện Hoài Ân về xử p ạt vi p ạm  àn    ín  trong lĩn  vự  k oáng sản đối với ông. 

II. Kết quả giải quyết của UBND huyện Hoài Ân: 

Ngày 17/11/2023, C ủ t    UBND  uyện Hoài Ân b n  àn  Quyết đ n  số 
5561/QĐ-UBND về việ  giải quyết k iếu nại  ủ  ông Đặng T àn  Tâm, đ      : 
Thôn Liên Hội, xã Ân Hữu,  uyện Hoài Ân (lần đầu), với nội dung: Không công 
nhận toàn bộ nội dung khiếu nại của ông Đặng Thành Tâm nêu trên. 

K ông đồng ý với kết quả giải quyết  ủ  C ủ t    UBND  uyện Hoài Ân, 
ông Đặng T àn  Tâm  ó đơn k iếu nại đến UBND t n , C ủ t    UBND t n  gi o 
Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tr , rà soát  ụ t ể n ư s u: 

III. Kết quả kiểm tra, xác minh: 
1. Việc vi phạm hành chính của ông Đặng Thành Tâm.  

Vào lú  15 giờ 00 p út ngày 19/6/2023, Tổ kiểm tr  UBND xã Ân Hữu (gồm 
đại diện UBND xã và Công an xã Ân Hữu) tiến  àn  kiểm tr  về việ  k  i t á   át 
trái p ép tại k u vự  lòng sông Kim Sơn t uộ  t ôn Liên Hội, xã Ân Hữu,  uyện 
Hoài Ân (chưa được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác 
khoáng sản cho bất cứ tổ chức, cá nhân nào) đã p át  iện ông Đặng T àn  Tâm (ở 
thôn Liên Hội, xã Ân Hữu), sin  ngày 06/3/1967,  ùng với p ương tiện là xe ô tô tải 
Ben (nhãn hiệu Chiến Thắng) màu x n , m ng biển kiểm soát số 77C-135.10 (do 

2028 07 06



2 
 

 
 

ông Tâm đứng tên chủ sở hữu) đ ng k  i t á   át trái p ép n ưng k ông  ó Giấy 
p ép k  i t á  k oáng sản  ủ   ơ qu n N à nướ   ó t ẩm quyền  ấp (ông Cao Dẫn, 
sinh năm 1969 và ông Bùi Long Hiển, sinh năm 1985 ở thôn Liên Hội, xã Ân Hữu là 
02 người đang trực tiếp khai thác cát thuê cho ông Đặng Thành Tâm bằng hình thức 
thủ công, xúc bằng Xẻng đổ lên xe); t ự  tế trên xe  ó 0,5m3  át. Tại t ời điểm, Tổ 
 ông tá  lập Biên bản kiểm tr , ông Đặng T àn  Tâm đã đổ lại 0,5m3 cát (là tang 
vật vi phạm hành chính) tại v  trí đã k  i t á , ông  Đặng Thành Tâm k ông  ợp tá  
làm việ  và tự ý điều k iển xe tải ben biển số 77C-135.10 (là phương tiện vi phạm 
hành chính) rời k ỏi  iện trường nên UBND xã Ân Hữu và Công  n xã Ân Hữu 
k ông lập Biên bản tạm giữ xe để đảm bảo xử lý t eo quy đ n . S u đó, Tổ kiểm tr  
 ó mời ông Đặng T àn  Tâm đến Trụ sở UBND xã Ân Hữu để làm việ . 

Căn  ứ t eo Bản tự k  i và Biên bản g i lời k  i  ủ  ông Đặng T àn  Tâm 
do Công  n xã Ân Hữu lập ngày 19/6/2023: Trong ngày 19/6/2023, ông Đặng 
Thành Tâm có thuê ông Cao Dẫn, ông Bùi Long Hiển và ông Lê Văn Hà là người 
xúc cát 80.000 đồng/xe và ông Tâm đã vận chuyển bán 04 xe (bán cho ông Quách 
Hồng Đăng 01 xe cát xây, 200.000 đồng/xe và bán cho bà Đặng Thị Hường 03 xe, 
180.000 đồng/xe) khối lượng khoảng 04m3/xe, trùng k ớp với lời trìn  bày  ủ  bà 
Đặng T   Hường, bà Nguyễn T   P ẩm (vợ ông Đăng) là người mu   át và ông 
C o Dẫn và ông Bùi Long Hiển (là người xúc cát thuê cho ông Tâm) tại Biên bản 
làm việ  ngày 19/6/2023, Biên bản xá  min  tìn  tiết  ủ  vụ việ  vi p ạm  àn  
  ín  ngày 28/7/2023 và n ững người  ó liên qu n trong  ồ sơ vụ việ . T eo đó, 
ông Đặng T àn  Tâm đã t ừ  n ận  àn  vi vi p ạm, tổng k ối lượng  át ông Tâm 
khai thác trái phép trong ngày là 16,5m3. 

2. Việc xử lý vi phạm của UBND xã Ân Hữu và UBND huyện Hoài Ân. 

Ngày 21/6/2023, UBND xã Ân Hữu tiến  àn  làm việ  và lập Biên bản vi 
p ạm  àn    ín  về việ  xử lý vi p ạm  àn  chính trong lĩn  vự  k  i t á  
k oáng sản số 01/BB-VPHC đối với Đặng T àn  Tâm về  àn  vi vi p ạm  àn  
  ín  nêu trên đượ  quy đ n  tại điểm b, k oản 1, Điều 48 Ng   đ n  số 
36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 và sử  đổi bổ sung tại điểm 23, Điều 2 Ng   đ n  
số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022  ủ  C ín  p ủ sử  đổi, bổ sung một số điều 
 ủ   á  Ng   đ n  về xử p ạt vi p ạm  àn    ín  trong lĩn  vự  đất đ i, tài nguyên 
nướ  và k oáng sản, k í tượng t ủy văn, đo đạ  và bản đồ.... Ông Đặng T àn  
Tâm đã trự  tiếp n ận Biên bản ngày 21/6/2023.  

Ngày 21/6/2023, UBND xã Ân Hữu  ó Báo  áo số 63/BC-UBND   uyển  ồ sơ 
vụ việ  vi p ạm  àn    ín   ủ  ông Đặng T àn  Tâm nêu trên về UBND  uyện Hoài 
Ân xử p ạt t eo t ẩm quyền, đồng t ời đề ng   UBND  uyện     đạo Công  n  uyện 
và  á  ngàn   ó liên qu n, p ối  ợp  ùng UBND xã Ân Hữu bàn biện p áp tiến  àn  
đư  p ương tiện vi p ạm là   iế  ô tô tải Ben biển số 77C-135.10  iện ông Đặng 
Thành Tâm đ ng giữ tại n à về Trụ sở UBND xã để lập t ủ tụ  xử lý t eo quy đ n . 

Ngày 30/6/2023, Phòng Tài nguyên và Môi trường  uyện Hoài Ân  ó Báo 
 áo số 31/BC-TNMT đề xuất UBND  uyện Hoài Ân xử p ạt vi p ạm  àn    ín  
và xử lý trong lĩn  vự  k oáng sản đối với ông Đặng T àn  Tâm. 



3 
 

 
 

Ngày 16/8/2023, Phòng Tài nguyên và Môi trường  uyện Hoài Ân  ó Tờ 
trìn  số 571/TTr-TNMT về việ  đề xuất UBND  uyện Hoài Ân xử p ạt vi p ạm 
 àn    ín  và xử lý p ương tiện vi p ạm  àn    ín  trong lĩn  vự  k oáng sản đối 
với ông Đặng T àn  Tâm; Đồng t ời,  ó Văn bản số 122/CV-TNMT đề ng   
P òng Tư p áp  uyện Hoài Ân về việ  t ẩm đ n   ồ sơ xử p ạt vi p ạm  àn  
  ín  trong lĩn  vự  tài nguyên nướ  và k oáng sản đối với ông Đặng T àn  Tâm. 
Trên  ơ sở kết quả t ẩm đ n   ủ  Phòng Tư p áp  uyện, ngày 21/8/2023, C ủ t    
UBND  uyện Hoài Ân b n  àn  Quyết đ n  số 3962/QĐ-XPHC Xử p ạt vi p ạm 
 àn    ín  trong lĩn  vự  k oáng sản.  

Ngày 23/8/2023, P òng Tài nguyên và Môi trường  uyện Hoài Ân p ối  ợp 
với UBND xã Ân Hữu và Trưởng t ôn Liên Hội gi o Quyết đ n  số 3962/QĐ-
XPHC ngày 21/8/2023   o ông Đặng T àn  Tâm n ưng ông Đặng T àn  Tâm 
k ông n ận Quyết đ n  (theo Biên bản số 01/BB-KNQĐXP ngày 23/8/2023). Đến 
ngày 10/10/2023, ông Đặng T àn  Tâm đã n ận Quyết đ n  nêu trên bằng đường 
Bưu điện do P òng Tài nguyên và Môi trường  uyện Hoài Ân gửi   uyển p át 
n  n , bảm đảm và  ó p ản  ồi. 

S u k i n ận Quyết d n  xử p ạt  àn    ín , ông Đặng T àn  Tâm k ông 
  ấp  àn , UBND  uyện Hoài Ân  ó 02 Văn bản (số 841/UBND-TNTM ngày 
11/9/2023 và số 1131/UBND-TNMT ngày 17/11/2023) yêu  ầu ông Đặng T àn  Tâm 
ng iêm tú  và k ẩn trương   ấp  àn  Quyết đ n  số 3962/QĐ-XPHC ngày 21/8/2023 
 ủ  C ủ t    UBND  uyện Hoài Ân. Hiện n y, ông Đăng T àn  Tâm   ư  nộp số 
tiền p ạt vào ngân sá   N à nướ  và   ư    ấp  àn   ìn  t ứ  xử p ạt bổ sung.  

IV. Kết quả đối thoại: 
T ự   iện ý kiến     đạo  ủ  C ủ t    UBND t n  tại Văn bản số 

2778/UBND-TD ngày 16/4/2024, Giám đố  Sở Tài nguyên và Môi trường đã kiểm 
tra, rà soát và   ủ trì, p ối  ợp với T  n  tr  t n , UBND  uyện Hoài Ân và các 
 ơ qu n, đơn v   ó liên qu n tổ   ứ  đối t oại với  ộ ông Đặng T àn  Tâm vào 
ngày 24/5/2024, kết quả n ư s u: 

- Tại buổi đối thoại đại diện các cơ quan, đơn vị tham dự thống nhất với 
kết quả kiểm tra, xác minh và đề xuất giải quyết khiếu nại của Sở Tài nguyên và 
Môi trường tại Văn bản số 82/BC-STNMT ngày 05/4/2024, theo đó: Không công 
nhận toàn bộ nội dung đơn khiếu nại của ông Đặng Thành Tâm, vì UBND huyện 
Hoài Ân ban hành Quyết định số 5561/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 về việc giải 
quyết khiếu nại của ông Đặng Thành Tâm là đúng quy định của pháp luật.   

- Ông Đặng Thành Tâm không đồng ý kết quả đối thoại. 
V. Kết luận:    

Qu  xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tr , xá  min  vụ việ  và quá 
trình giải quyết  ủ   á   ơ qu n  ó   ứ  năng, đối   iếu với  á  quy đ n   ủ  p áp 
luật và kết quả đối t oại, kết luận:  

- Việ  ông Đặng T àn  Tâm k iếu nại đề ng   C ủ t    Uỷ b n n ân dân 
t n   ủy Quyết đ n  số 5561/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 về việ  giải quyết k iếu 



4 
 

 
 

nại (lần đầu) đối với ông, liên qu n đến việ  k iếu nại Quyết đ n  số 3962/QĐ-
XPVPHC ngày 21/8/2023  ủ  C ủ t    Ủy b n n ân dân  uyện Hoài Ân về việ  
xử p ạt vi p ạm  àn    ín  trong lĩn  vự  k oáng sản đối với ông Đặng T àn  
Tâm là k ông  ó  ơ sở để giải quyết; Vì: Ngày 19/6/2023, ông Đặng T àn  Tâm 
 ó  àn  vi vi p ạm  àn    ín  đã k  i t á  k oáng sản ( át) k ối lượng 16,5m3 tại 
lòng sông Kim Sơn t uộ  t ôn Liên Hội, xã Ân Hữu,  uyện Hoài Ân mà không có 
Giấy p ép k  i t á  k oáng sản  ủ   ơ qu n N à nướ   ó t ẩm quyền  ấp (Vi 
phạm quy định tại khoản 23 Điều 2 Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 48 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 
24/3/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài 
nguyên nước và khoáng sản). 

- Công n ận việ  UBND  uyện Hoài Ân ban hành Quyết đ n  số 5561/QĐ-
UBND ngày 17/11/2023 về việ  giải quyết k iếu nại  ủ  ông Đặng T àn  Tâm là 
đúng quy đ n   ủ  p áp luật.  

Từ n ững n ận đ n  và  ăn  ứ nêu trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công n ận và giữ nguyên nội dung Quyết đ n  số 5561/QĐ-UBND 
ngày 17/11/2023  ủ  C ủ t    UBND  uyện Hoài Ân về việ  giải quyết k iếu nại 
 ủ  ông Đặng T àn  Tâm ở t ôn Liên Hội, xã Ân Hữu,  uyện Hoài Ân. 

Điều 2. UBND  uyện Hoài Ân tổ   ứ   ông bố và giao Quyết đ n  này đến 
ông Đặng T àn  Tâm trong t ời  ạn 07 ngày (kể từ ngày ban hành Quyết định) để 
thi hành.  

Điều 3. Trong t ời  ạn Luật đ n , ông Đặng T àn  Tâm không đồng ý với 
Quyết đ n  này có quyền k ởi kiện vụ án  àn    ín  tại Tò  án n ân dân t n  Bìn  
Đ n  t eo quy đ n   ủ  p áp luật. 

Điều 4. C án  Văn p òng UBND t n , C án  T  n  tr  t n , Giám đố  Sở 
Tài nguyên và Môi trường, C ủ t    UBND  uyện Hoài Ân, T ủ trưởng  á  đơn 
v ,  á n ân  ó liên qu n và ông Đặng T àn  Tâm    u trá   n iệm t i  àn  
Quyết đ n  này./. 

Nơi nhận: 
- N ư Điều 4; 
- T  n  tr  C ín  p ủ; 
- Văn p òng C ín  p ủ; 
- B n Tiếp  ông dân Trung ương; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 
- B n Nội   ín  T n  ủy; 
- C ủ t    và các PCT. UBND t n ; 
- Cá  Sở: TP, XD, TC; 
- UBND  uyện Hoài Ân (02 bản để tống đạt); 
- CVP. UBND t n ; 
- Hội Luật gi  t n ; 
- Ban TCD t n ; 
- Lưu: VT, HSVV-TD, V. 

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
  

 
 

  Nguyễn Tuấn Thanh 


